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Balandžio 4 d., Lietuvoje, Vil- 
niaus-Kauno ruože, susidūrė trauki
niai. New Yorko spaudoje buvo 
cituojama Vilniaus Tiesa ir nelaimę 
mačiusių asmenų pranešimai. Pre
kinis traukinys trenkęs į naftą 
vežantį traukinį. Naftai sprogus, 
vienas vagonas buvo nusviestas į 
šalį - daug keleivių sudegė. N. Y. 
Times antraštė “Many in Soviet die 
in fiery rail crash”.
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Dr. K. Bobelis, Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininkas, kovo 19 d. Alios būstinėje Chicagoje mformuoga spau
dos, radijo ir visuomenės atstovus apie reikalą imtis ryžtingos akcijos, siekiant suklizWyti pTipaTcniTną Lietu- 
vos - prijungimo prie Sovietą Sąjungos. Salia jo sėdi Altos vicep. dr. K. Šidlauskas, stovi Alv. Jonikas, 
toliau sėdi J. Breive. V. Noreikos nuotr.
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Naujas televizijos bokštas Vilniuje
Lietuva nuo gegužės 1 pradeda 

perdavinėti spalvotas televizijos 
programas. Jos bus 'tobulinamos ir 
plečiamos. Inžinierius Leonas Igna
tavičius pateikia smulkmeniškų ži
nių apie naujai statomąjį televizijos 
bokštą Vilniuje. Jis pateikia labai 
įdomių duomenų.

Pirmasis televizijos centras Vil
niuje pradėtas 1957 m. Gegužės 
pirmosios išvakarėse. Tada jis tega
lėjo demonstruoti tik vieną progra
mą, nors buvo galingiausias Tarybų 
Sąjungoje. Maskvos, Leningrado, 
Kijevo centrai tada turėjo tik 5 kW 
siųstuvus, o Vilniaus - 3 kartus 
galingesnį. 180 m. bokštas irgi 
atrodė gana aukštas. Kartu su 
televizijos antena jame buvo su
montuotos dviejų programų ultra- 
trumpųjų bangų antenos radijo 
siųstuvams.

Didesniam televizijos ir radijo 
programų kiekiui bokštas nebuvo 
numatytas, tuomet nebuvo ir radio- 
relinių linijų. Vėliau Lietuvoje pra
dėtas kurti ištisas televizijos stočių 

tinklas. Pastatytos galingos televi
zijos stotys: Kaune, Klaipėdoje, 
Šiauliuose ir Anykščiuose. Tačiau 
to dar nepakako, kad visos Lietuvos 
gyventojai galėtų gerai matyti tele
vizijos programas.

Šiai spragai užpildyti pastatyti 
mažo galingumo retransliatoriai Pa
nevėžyje, Alytuje, Druskininkuose, 
Tauragėje, Jurbarke, Nidoje ir Ra
seiniuose.

Sukūrus radiorelinių linijų tinklą. 
Tarybų Sąjungoje jau buvo galima 
transliuoti kelias televizijos progra
mas. Centrinei programai transliuo
ti pastatyti galingi siųstuvai Vilniu
je. Anykščiuose, Klaipėdoje ir mažo 
galingumo retransliatoriai Kaune, 
Panevėžyje, Alytuje ir Šiauliuose. 
Dabar programas be trukdymų gali 
matyti 85% Lietuvos gyventojų.

Pastaruoju metu Tarybų Sąjun
goje sparčiai didėja spalvotosios 
televizijos žiūrovų skaičius. Spalvo
tas programas transliuoja Maskva, 
Leningradas* Kijevas, Minskas, 
Taškentas, Ryga, Talinas ir kiti 
miestai. Pastačius naują televizijos 

studijos kompleksą, iš Vilniaus bus 
galima transliuoti ir spalvotas pro
gramas. Šiais metais jau bus įruošta 
kilnomoji spalvotų transliacijų apa
ratūra.

Dabar Lietuvoje jau ne naujiena 
matyti programas iš bet kurios 
Žemės “rutulio vietos, iš kosmoso ir 
net Mėnulio.

Dėl šių priežasčių statoma nauja 
Vilniaus televizijos perdavimo sto
tis. Parinkta labai patogi vieta tarp 
Lazdynų ir Karoliniškių mikrorajo
nų. Tai viena aukščiausių miesto 
vietų - apie 70 m aukščiau Vilniaus 
centro. Televizijos bokštas bus 326 
m aukščio. Vien pamatų absoliutinis 
aukštis 50m didesnis už senojo 
bokšto, taigi perdavimo antenos 
sumontuotos 170 m aukščiau. Nau
jos televizijos perdavimo stoties 
siųstuvai - kiekvienas po 25 kW. 
Televizijos priėmimo zonos spindu
lys padidės iki 100 km, o tai - 28 
tūkst. km-2 ir apie 1,9 mln. gyven
tojų.

Naujasis Vilniaus televizijos
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Veiks bendromis jėgomis
VLIKo Valdyba, dalyvaujant Ta

rybos pirmininkui Jonui Vilgaliui, 
visapusiai apsvarsčiusi Lietuvos 
valstybinius reikalusjšiuo metu atsi
dūrusius labai kritiškoje tarptauti
nėje padėtyje, ir išsamesniam šio 
klausimo aptarimui specialioje 
veiksnių atstovų konferencijoje nu
tarė:

1. tuojau sudaryti VLIKo, 
ALTos ir JAV LB atstovų komisiją 
konferencijos darbotvarkei paruoš
ti; 2) konferencijos dalyviai siunčia į 
ją. po tris savo atstovus; 3) į 
konferenciją pakviesti Lietuvos di-

bos nariai įsipareigojo vykti į lietu
vių gyvenamas vietas, išdėstyti 
susidariusią pavojingą padėtį * gali
mą sovietų aneksijos pripažinimą Y ■ 
ir visus kviesti aukoti Tautos Fon
dui. Kiekviena auka bus labai įver
tinta. Svarbu, kad neliktų nė vieno 
lietuvio, savo auka neprisidėjusio 
Lietuvos bylai laimėti. Posėdžiui 
pirmininkavo Jonas Vilgalys, Mažo
sios Lietuvos Rezistencinio ? Sąjū
džio atstovas. Sekretoriavo Kęstu
tis Miklas, Rytų Lietuvos Rezisten
cinio Sąjūdžio atstovas.

Šiemet sukanka 30 mėty kai įvyko Roosevelto,Churchillo ir Stalino 
konferencija Yaltos vasarvietėje Krymo pusiasalyje,z kurio groži apdainavo 
ir mūsif poetas Adomas Mickevičius ir rusų Puškinas.

Apie konferencijos pasėkas yra įvairių nuomonių. Kraštutiniausia, būk 
Vakarai tada “pardavę” Rytų Europą Maskvai. Antrojo pasaulinio karo 
sudrebintai Europai “Trys didieji” tada nustatė šiokius' tokius rubežius. 
Baltijos kraštai,"Estija, Latvija ir Lietuva buvo praleisti tylomis, bet lenkai, . 
už Maskvos pasisavintas jų valdytąsias gudų ir ukrainų sritis, gavo leidimą

į pasigrobti Vokietijos žemių, kurias prieš kelis šimtus metų vokiečiai iš'
lenkų buvo pasigrobę. ' k

Dabar planuojamoje Europos “saugumo” konferencijoje, Maskva, atrodo, 
stengsis į konferenciją kviestųjų 35 dalyvių-valstybių išsikovoti “amžiną” 
pripažinimą Yaltoj nustatytiems rubežiams, kurie tvirtinama, esą pastoves
ni, negu Versallio sutarties nustatytieji, nes šie neišgyveno nė 20 metų.

Maskva yra sulaužiusi daug susitarimų, bet kietai laikosi Yaltos sutarties, 
z Kai Maskvos nagams kilo grėsmė Vengrijoj ir Čekoslovakijoj, ji tuoj parodė
Į z vilko iltis. ' ’

Baltijos valstybių likimą Maskva skaito jau “amžinai” išspręstu, nors > 
močiutė istorija, rodos, savo galutino žodžio dar nėra tarusi.

Busimoji Europos saugumo konferencija, jei Yaltos rubežiams ir 
nepritartų, tačiau, gal ir toliau juos paliks ramybėje, kas, suprantama, 
nebūtų malonu nei lietuviams, nei latviams nei estams.

’ Gyvename paskutinį šimtmečio ketvirtį gana bauginančiose sąlygose, 
tačiau teisėta galvoje turėti vieno Tėvynės Mylėtojų Draugijos leidinio 
pavadinimą - Iš tamsios praeities į šviesią ateitį. Vieną artimą dieną

* • bauginančio^ sąlygos gal būt teliks tamsi 'praeitis šviesesnėje ateity. Toks,
atrodo, yrą-Žmonijos kelias. Pirmame šimtmečio bertainyje lietuviui sužibo 
skaisčių vilčių. Jis laimėjo 40 metų kovą už savo spaudą, kurioje savo 
paskirtį dorai atliko Juozo Paukščio 1886 metais Plymouth, Pa. įsteigtas 
laikraštis Vienybė Lietuvninkų ir Susivienijimas Lietuvių Amerikoje - bei 
jų žmonės.

☆ ☆ ☆

Pirmame -šimtmečio bertainyje lietuvis laimėjo ir politinę tautos 
nepriklausomybę, kurią, kaip tautiniai atbųdusios tautos reikalavimą, 
Lublino unijos lenkiškai-liėtuviškam pasauliui jaunas, 26 metų Jonas 
Šliūpas, tiesmukai paskelbė lenkų: kalba New Yorke 1887 metais išleistoje 
knygelėje Litwiny i Polacy - prabėgus tik metams po Vienybės Lietuvninkų 
ir Susivienijimo Lietuvių Amerikoje įsikūrimo. Kaip poetas Adomas 
Mickevičius tam pasauliui tiesmukai drožė: “Litwo,~ ojczyzno moja!”, taip 
jaunas Šliūpas sušuko: “Litwa chce byc niepodleglą politycznie!”

J. Šliūpui 1892 metais pritarė Bulgarijoj gyvenęs dr. Jonas Basanavičius,, 
straipsniu “Priedelis prie lietuviško klausimo”, kurį dr. Jonas Šliūpas 
paskelbė savo Baltimorėje įkurtos Lietuvių mokslo draugijos žurnale, 
spausdinamame Tilžėje, Apšvieta. x

Didysis Vilniaus seimas 1905 gruodžio 4-oir Pirmasis Amerikos lietuvių 
politinis seimas Philadelphioj 1906 vasario 22, tačiau, teišdrįso reikalauti 
vien autonomijos. Dr. Šliūpo ir J. O. Sirvydo ^1914 spalio 3 Brooklyne 
suorganizuota Amerikos lietuvių tautininkų partija, vėliau pasikrikštinusi 
Sandara, įkurdama fondą Lietuvos laisvės kovai jį taip pat tepavadino 
Lietuvos Autonomijos fondu. Tačiau, 1917 sausio 15 jį jau drąsiai pakėlė, 
pavadindami Lietuvos Neprigulmybės fondu. Į tai socialistų vadas Pijus 
Grigaitis Naujienose vedamuoju straipsniu pareiškė: “Lietuvos nepriklau
somybės obalsis netikęs daugeliu atžvilgių. Tie žmonės, kurie už Lietuvos
2

plomatijos šefą min. Stasį Lozoraitį; 
4) iš VLIKo vyks pirmininkas dr. 
Kęstutis Valiūnas, vicepirmininkai 
Jurgis Valaitis ir Aleksandras Vek
selis. s \

Taip pat nutarė į Baltijos Tautų 
Santalką paskirti atstovus: dr. J. 
K. Valiūną, Jurgį Valaitį, Vytautą 
Radzivaną ir Algį Vedecką.

Kultūros Židiny, Brooklyne, įvy
ko nepaprastas VLIKo Tarybos po
sėdis . Pagrindiniai klausimai-Euro- 
pos Saugumo ir Bendradarbiavimo 
Konferencija ir speciali < veiksnių 
konferencija. VLIKo pirmininkas 
dr. Kęstutis Valiūnas išsamiai pain
formavo apie tarptautinę padėtį ir 
Saugumo Konferenciją, o vicepirm. 
Jurgis Valaitis - apie VLIKo organi
zuojamą veiksnių specialią konfe
renciją balandžio 12 d. Chicagoje. 
Jis pateikė ir savo paruoštą ko^e- 

rybos nariai diskutavbir davė siūly
mus. Iš visos medžiagos specialios 
konferencijos darbotvarkės projek
tą suformuluos ad hoc trijų komisi
ja, susidedanti iš VLIKo, ALTos ir 
PLB atstovų.

Iškilus naujiems pavojams, kad 
sovietinė aneksija gali būti Saugu
mo Konferencijos pripažinta, Lietu
vos valstybės reikalams ginti numa
tyta išvystyti efektingą veiklą Šiau
rės Amerikos ir Europos valstybės-

Dr. Jokūbo S tuko nuomone Ameri
kos Lietuvių Tarybos ir Lietuvių 
Bendruomenės vadovybės turėtų 
skubiai imtis priemonių su latviais 
ir estais organizuoti masinę misiją į 
Washingtoną - autobusais, trauki
niais ir lėktuvais. Siūlo birželio- 
June 12,13, ir 14-tą; antrąjį birželio 
mėnesio savaitgalį. Jis siūlo, kad 
ketvirtadienį ir penktadienį pabal- 
tiečiai aplankytų savo kongresma- 
nus ir senatorius, o šeštadienį 
Washingtono katedroje galėtų turė
ti ekumenines pamaldas. Vakare 
puošniame viešbutyje, būtų gera 
suruošti didžiulį banketą, į kurį 
galėtų pakviesti ne tik valdžios 
atstovus ir kongresmonuš, bet ir 
patį prezidentą Ford. Tokią didžiulę 
demonstraciją - misiją, esą, galėtu
me suorganizuoti, tik reikią vienin
go darbo ir pasiryžimo! Paskelbęs 
tai per radijo, - dr. Stukas ^žadėjo 
kalbėtis su ALT pirmininku dr. 
Bobeliu ir Bendruomenės Juozu 
Gaila<

*

Iš Washingtono gaunama žinių, 
kad tūkstančiai amerikiečių pasiųs
tų telegramų ir laiškų daro teigiamą 
įtaką prieš Pabaltijo į .USSR įjungi
mą. Kongreso nariai skatinami, kad 
būtų priimta Derwinskio rezoliucija 
165, kuria reikalaujama, kad Ame
rika Europos Saugumo konferenci-

se. Tam reikalui reikia sukaupti 
didesnės pinigų sumos. Visi Tary-

joje Lietuvos įjungimo į Tarybų 
Sąjungą nepripažintų.

nepriklausomybę stoja, turės neužilgo savo obalsį mesti”. (Naujienos 1918 
m., liepos 1). 

r ,

Antrame. šimtmečio bertainyje nepriklausomoje Lietuvoje įvyko ne
visiems lietuviams maloniai priimtas Smetonos tautininkų perversmas ir 
Antrasis pasaulinis karas, kuris sunaikino nepriklausomą Lietuvą, jos 
vieton į istoriją įbrukdamas Tarybinę Lietuvos socialistinę respubliką, kuri 
per 30 m. jau įgijo pilietinių teisių ir Britannicos enciklopedijoje.

☆ .. ft ft : ,

Trečiajame šimtmečio bertainyje žmonijos ekonominis pajėgumas trissyk 
padidėjo, tačiau, dar nemokama jo, kaip reikia, sutvarkyti-tarnauti 
žmonėms.

Amerikiečiai išlaipino saviškius pavaikščioti po. mėnulį, bet pačią Ameriką 
kankina nedarbas, visko brangumas, dolerio pigumas ir kriminalistų 
siautėjimas bei visuotinas politikieriais nepasitikėjimas. Gal būt, sunkūs 
laikai pamokys žmoniją, kad Žemė tėra tik viena ir joje gyveną visi žmonės 
turi teisę it padoriai gyventi. . . \

☆ ft ft

Šio šimtmečio lietuvių išgyvenimus tiksliai pavaizduoja skirsnių pavadini
mai Andriaus Ryliškio knygoje “Fragmentai iš praeities miglų”, būtent: 
Mano senelis kuriasi Rusijoj, Pirmas pasaulinis karas, Nepriklausomoje 
Lietuvoje, Antras pasaulinis karas, Rusų ir vokiečių okupacijos, Tremty-

Vienybė, 1975 m. balandžio 4 d.



STEBĖTOJO PASTABOS
Poetės Salomėjos Neries (Bačin- 

skaitės) 70 metų gimimo sukakčiai 
atžymėti brolis Bronius, kuris pa
vardę pakeitė į Bačiūnų, Tautos 
fondui padovanojo $500, ir kaip kur, 
dėl to, jau i darbą paleisti ilgieji 
“veiksniški liežuviai”. Dėl nežino
mose sąlygose parašyto Staliną pa- 
garbinti eilėraščio Salomėja Neris 
liko mįslinga asmenybė. Pilno jos 
gyvenimo niekas nežino, kaip neži
no ir jos vidaus išgyvenimų. Viena 
aišku: žymi lietuvių literatūroj poe
tė, kuri skambiai ir tiksliai mokėjo, 
vartoti mūsų gražiąją kalbą, kurios 
tiek nemoka dabar atsiradę liežu- 
viautojai.

Kultūros Baruose Vilniuje Irena 
Mikšytė rašo apie pirmąją operą 
Kaune: “1920 metais Kaune įkurtoji 
opera pakerėjo visą to meto inteli
gentiją. Štai, gana užkampingoje 
laikinoje Lietuvos sostinėje padvel
kė Europa! Netrukus ji virto mada 
ir šventė. Daugelis senųjų kaunie
čių pasakoja, kad esą girdėję visas 
premjeras ir prisimena visus daini
ninkus bei baleto šokėjus. Pavidali- 
nosi publikos skonis, plėtojosi jos 
santykiai su menu ir operą lankyti 
pasidarė tradicija”. Sakoma, dabar
tiniame Kaune, nors nuo 1941 metų 
veikia Muzikinis teatras, nėra to 
kultūrinio entuziazmo, kuris viešpa
tavo nepriklausomosLietuvosKau- 
ne.ktiris-dabarae^sc^tinėvoLietu- 
va. . . ir ne savystovi.

■ ' eS©:-'

Berlyne buvo suruošta Tilžėje 
.gimusio, poeto-rąšytpjo Johannes 
Bobrowskio raštų ir fotografijų pa
roda. Jis yra parašęs prūsu.
temomis apysaką^ “Levine malūnas" 
ir “Lietuviški fortepijonai”. Pagal 
Levino Malūną vokiečiai jau yra 
sukūrę operą, kurią 1973 metais 
vaidino Dresdene. Jie susikūrė ir 
pagal antrąją Bobrowskio apysaką 
operą, pavadintą “Opera artis
tams”, kurią ruošia scenai dar šiais 
metais. Vilniuje šios operos dar 
nėra nei išverstos nei statytos, nors 
abi Bobrowskio apysakos jau išver
stos. Vienas vokietis parašė kompo- 
ziciją-Bobrowskio eilėraščiui gies
mę apie Nemuną, pavadindamas 
“Šešėlių krašto upei Pirmąsias ži
nias apie Bobrowskį Amerikos lie
tuviams paskelbė Vienybė, o Vilniu
je Kultūros Barų - žurnalas 1966 
metais. Jo eilėraščių tilpo keliuose 
Amerikos universitetų leidiniuose.

o . .

Pirmajai Kanados lietuvių Tauti
nių šokių ir dainų šventei jau 
įsiregistravo 8- chorai ir 8 šokėjų 
grupes. Ji įvyks spalio 6-12, Hamil
ton, Ontario. Jau pasamdyta salė už 
$2,000. Tikimasi gauti valstybinės 
paramos.

GOD

Apie Lietuvoje slaptai leidžiamą 
Bažnyčios kroniką V. Karosas spė
lioja: “Lietuvoje, atrodo, veikia du 
religiniai pogrindžiai: pro-vatikani- 
nės politikos ir religinės kovos 
frontas”. Šio pastarojo žymė buvo 

kunigų J. Zdėbskio J.Bųbnio ir J. 
Šeškevičiaus bylos Kaupe, 1971 
lapkr. 11 - Pirmojo pasalinio karo 
Paliaubų dienoje. V. Karosas mano, 
“kun. Zdebskjs nebuvo pavienio 
šauksmas tyruose”, bet “tikinčiųjų 
masių ir vienminčių kunigų protesto 
balsas.'’ Bažnyčios Kronikoje, Ka
rosas sako, “jokioje eilutėje nerasi
me skelbiamos kovos sovietinei vy
riausybei ir komunistinei santvar
kai ar reikalavimo pastatyti nepri
klausomybę. Visa religinė kova įri- 
kiuota į Sovietijos konstuticijos bei 
įstatymų ir oficialių pareiškimų pri
silaikymo rėmus.”

■ GOD .

Viename pasikalbėjime Simas 
Kudirka pareiškė, kad jį teisė lietu
vis teisėjas Misiūnas ir du kiti 
lietuviai, bet jie turėję nuosprendį 
išnešti, nes kitaip jiems patiems 
grėsė 10 metų kalėjimas.

GOD

Vienas įžymiųjų dabartinės Lietu
vos dainininkų, Virgilijus Noreika, 
mano, kad naujųjų Teatro rūmų 
atidarymas Vilniuje esąs “labai di- 
delis įvykis mūsų operos ir baleto 
bei teatro gyvenime”. Noreika sa
kosi rūošiąs “solistinį liaudies dainų 
koncertui programą, sudarytą pa
gal tam tikrą idėją, su dekoracijo
mis, šviesomis ir režisūra”. Scenari
jų parašė pats Noreika ir, kolkas, 
svarstoma vardas “Nuo gaidelių iki 
gaidelių” Tokiam koncertui priža- 
dėjo talkinti Sutartinės ansamblis, 
vedamas Fraze TmriaiLc. ’Jūsv 
veiksmškose sąlygose., kuriose nu
garos atsuktos Lietuvai, o nosys 
sukištos į-visokias duris Washingto
ne, Amerikos lietuviams planuoja
mo Noreikos koncerto išgirstLųėra 
ko nė svajoti.

Lietuvoje daug dėmesio kreipia
ma šių metų Dainų šventei. Liau
dies šokių artistas Juozas Lingys 
pasakoja: “Ansamblis Lietuva pa
rengė naują programą vardu Per 
tėviškėlę, kuriai sugalvota dvylika 
naujų šokių ar ratelių, pranašesnių 
negu įprasti Gaidžiai, Pakeltkojė, ir 
kiti. Programoj yra 30 naujų ir senų 
šokių”.

000

Lietuvių kilmės Kennett Jakšy 
vėl laimėjo aldermano rinkimus 
Chicago 15-tame warde, gaudamas 
67% visų balsų, prieš sekančio 
kandidato 17%. Jakšy tėvas gimė 
Chicagoje, bet senelis - Raseiniuo
se. Chicagoje miesto valdyboje jau 
yra buvę lietuvių: Brenza iždininku, 
Antanas Olis - sanitarijos distrikto 
galva. Illinois seimelio senatorium 
yra lietuvis Frank B. Savickas.

000

Chicagoje gyvuojanti Švėkšnos 
lietuvių draugija sukrapštė pinigų 
ir rašytojų išleisti 536 pusE knygą 
“Švėkšna”, kurią pardavinėja po 
$10. Ją suredagavo A. Rūgytė. 
Švėkšnoje yra kilę du grafai Flate
riai, rašytojas Simanas Stanevičius, 
keturiomis kalbomis žodyno auto
rius, kun. Mykolą Miežinis, diplo-

“Laiks” karikatūra

Televizija Vilniuje
Tęsinys iš 1 psl.
bokštas - tikrai unikalus statinys. 
Tarybų Sąjungoje buvo statomi tik 
metaliniai bokštai. Vienintelis gelž
betoninis Ostankino bokštas yra tik 
Maskvoje. Panašūs gelžbetoniniai 
bokštai pastatyti Berlyne ir Drez
dene. Tokio bokšto privalumai aki
vaizdūs: jame galime įrengti daug 
įvairių patalpų, sumontuoti televizi
nius ir radiofonijos siųstuvus, todėl 
žymiai sutrumpėja fideriai, jungian
tys siųstuvus su televizinėmis ante
nomis, mažesni energijos nuosto
liai. -

Betoniniam bokštui mažiau prie
žiūros, negu metaliniam, jis daug 
gražesnis, tampa tikru miesto sim
boliu. .....

Televizijos bokšto pamatai že- 
mėj.įleisti 8,25 m Bokšto pagrindas 
— 1,5 m storio gelžbetoninė plokš-

Apatinę bokšto dalį juosia trijų 
aukštų pastato žiedas. Jame įrengta 
televizijos ir radijo siųstuvų salė, 
kurioje sumontuoti trys televizijos 
siųstuvai ir paliktas rezervnus plo
tas ketvirtajam. -Šioje salėje keturi 
ultratrumpųjų bangų radiofoniniai 
siųstuvai, kuriais transliuojamos 
stereofoninės programos.

matas Jurgis Šaulys, varpininkas 
dr. J. Rudis, ir kiti. Panevėžiečiai 
kiek pirmiau yra išleidę knygą apie • 
Panevėžį.

20 metų Kinijoj misijonierium 
buvęs kun. Petras Urbaitis parašė 
knygą “Kinija - Azijos milžinas”, 
kurią saleziečių spaustuvė Italijoj 
išspausdino ir pardavinėja po $15.

Autorius atpasakoja savo ir kitų 
lietuvių misionierių darbus ir vaiz
duoja Kiniją kaip kraštą ir tautą.

CQ5A. \ (

Šiaurės Amerikos lietuvių stu
dentų sąjungos suvažiavimas Kana
dos Toronte turėjo šviesių ir tamsių 
pusių. Šviesu buvo, kad įsiregistra
vo daugiau 400 studentų - mūsų 
busimoji inteligentija. Tamsiau bu
vo, kad į paskaitas teateidavo nuo 
10 iki 50, nors į balių prisigrūdo 
sausakimšai 700. Savo elgesiu di
džiausiame miesto viešbutyje, kai 
kurie, tačiau, nepakėlė lietuvių tau
tinio vardo, nes kitataučiai sprendė 
“it‘s a rowdy bunch!”

Aplink salę išdėstytos kontrolės 
kabinos, kuriose aptarnaujantis 
personalas gali stebėti siųstuvų 
darbą. Greta jų - remonto, profilak
tikos ir aptarnavimo darbų patal
pos. Antrame aukšte siųstuvų auši
nimo ir patalpų ventiliacijos bei 
kondicionavimo įrenginiai.

Pirmame aukšte - erdvi salė, 
ekskursijoms aptarnauti patalpos, 
konferencijų salė. Čia turistai galės 
sužinoti apie bokšto statybą, jo 
paskirtį ir konstrukciją, nusipirkti 
suvenyrų. Čia pat durys į greitaei
gius liftus, kuriais lankytojai po 10 
žmonių galės pakilti į 170 m aukšty
je apžiūros aikštelę ir pasigėrėti 
Vilniaus panorama. Be apžiūros 
aikšteles, čia bus įrengtos radioreli- 
nių linijų aparatinės. Ant specialaus 
balkono - radiorėlinių linijų ir kilno
jamųjų televizijos stočių priėmimo 
antenos. Šiomis antenomis Vilniaus 
televizijos programos perduodamos 
į: Anykščių, Kauno, Klaipėdos, 
Šiaulių ir kitas radijo ir televizijos 
stotis.

Kilnojamųjų televizijos stočių an
tenos leis priimti iškart keturių 
kilnojamųjų stočių signalus.

Nuo viršutinės kabinos prasidės 
bokšto metalinė dalis. Joje išdėsty
tos televizijos ir radiorėlinių siųstu
vų perdavimo antenos,' žemiau - 
antenos radijo telefono ryšiams su 
judančiais objektais. Toks ryšys 
reikalingas greitajai medicinos pa
galbai, gaisrinėms, taksi, statybos 
dispečeriniams punktams. Aparatū
ra padės iš automobilio ar traukinio 
susisiekti su bet kokiu Vilniaus 
miesto telefono abonentu. Meteoro
logams labai svarbu žinoti, kas 
dedasi įvairiame aukštyje. Jiems 
padės įvairiose bokšto vietose 
įrengti meteorologiniai prietaisiai. 
Prie jų dieną ir naktį budės meteo
rologijos biuro darbuotojai.

Greta bokšto iškils inžinerinis 
korpusas. Tai bus tarsi Lietuvos 
radiofonijos, radio ryšių ir televizi
jos bei radiorėlinių stočių štabas. 
Čia taip pat įsikurs pagrindinės 
radijo ir televizijos laboratorijos bei 
dirbtuvės buitinės patalpos, val
gykla, medicinos punktas ir kitos 
reikalingos patalpos.

Po ketverių metų visa bus įrengta 
ir baigta.

Vienybė, 1975 m. balandžio 4 d.
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Lietuviški apmąstymai
ALMUS ŠALČIUS

Kalti, nes akli
Prieš mėnesį laiko dalis lietuvių 

spaudos Amerikoje džiaugėsi ša- 
bloniškft Valstybės Departamento 
užtikrinimu, “neatsistebimu lietu
vių laisvės troškimu”. Prieš porą 
savaičių ALTo pirm. - dr. K. Bobe
lis, per respublikoną kongresmaną 
Derwinski delegacijoje pas Prezi
dentą Ford, skelbė gavęs panašų 
užtikrinimą/Valstybės Departa
mente, pajutę kitus vėjus, lietuviai 
^aprašė Chicago Tribune kolumnis- 
ą Bill Anderson padėtį patyrinėti.

Tas ir parašė, kad dr. Kissinger su 
^avo štabu abejojąs Amerikos už
sienių politikos ir Baltijos politikos 
tikslingumu.

Vytautas Sirvydas priminė net 
evangeliją ir. fariziejus^ citavo, tą 
senąją filosofiją taikydamas dabar
tiniams Amerikos lietuvybės yado- 
vams: jei jūs būtumėte akli, tai 
neturėtumėte nuodėmės, bet ka
dangi jūs sakote “mes ne akli”, 
esate “kalti”. Rašinį “Nieko naujo 
po saule” užbaigė/komentuodamas 
Amerikos 30 metų pareiškimus vien 
Lietuvos bylos-reikalu.

Paleckio nuomonė
Neseniai Chicagos Vilnyje tilpo 

Justo Paleckio laiškas “idėjos bro
liams”. Nežiūrint jau jo garbingo 
amžiaus ir pasiektų laurų bei garbės 
Sovįetijoje, ;J ustas Paleckis nepade- 
da žurnalistinės plunksnos. Jo laiš
kuose /dažnai atsispindi ir oficiali 
LTSR vyriausybės galvosena. Jis 
rašo: - .

“Kaip skęstantis griebiasi šiaude
lio, taip tie “vaduotojai” graibstosi 
įvairių šešėlių savo beviltiškoj pa
dėtyj”;-^

Paleckis lygina išeivius su balta
gvardiečiais, kurių veiklos - esą - 
jau Yė dulkių nebeliko. Vilnyje, 

' kurios ribotas skaičius pasiekia ir 
Lietuvą, jis klausia: - kokia tebuvo 
nauda iš baltagvardiečių veiklos - o 
visgi buvęs skirtumas tarp jų, at
stovavusių milžinišką imperiją, o 
čia mažutę Lietuvą! . .

Paleckis tvirtina, kad Rusijoje 
baltagvardiečių politikierių nuopel
nu žuvę milijonai žmonių. “Ir Lietu
voj reakcininkų bei jų sąjungininkų 
siautimo dėka išžudyta šimtai tuks
iančių nekaltų žmonių. Vien pokari
nės gaujos, kurių kruvinais darbais 
taip didžiuojasi reakciniai “dipukai” 

'ir kitokie “vaduotojai”, išžudė apie 
13,000 lietuvių, daugiausia valstie
čių ir jų šeimų. Jau ir patys blaiviau 
protaujantys emigrantai ima pripa
žinti tų žudynių bergždumą ir be- 
tikslumą”.

Justas Paleckis nieku neužsimena 
betgi apie lietuvių deportacijų “Si
birą 1941 m. “bergždumą ir betiks- 
lumą” - kas savo ruožtu išprovokavo 
ir pokario terorą. Juk pati Paleckio 
partija dėl to sušaudė NKVD insti- 
gatorių Beriją ir kitus! . .

Dėl Simo Kudirkos liaupsinimo
J. Paleckis rašo apie S. Kudirką: 
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“Žinoma, visa istorija su tuo gud- 
ruočiu berneliu atrodo”, Šekspyro 
žodžiais tariant, “daug triukšmo dėl 
nieko”. Jei Kudirka tikrai turėjo 
teisę į J AV-bių pilietybę, jis galėjo į 
tą šalį patekti ir be šokimo iš 
Tarybų Lietuvos laivo, be nusikalti
mo, už kurį teko stovykloje pabūti. 
Juk į JAV yra išvykusių visa eilė 
įrodžiusių tos šalies pilietybę. Atsi
menu, Ukmergės pramonininkas 
Devenis, kuris net karo metu buvo 
išleistas iš Sibiro, į Ameriką. (Yra 
žinoma, kad ne vienam asmeniui iš 
Sibiro buvo leista grįžti ir į Lietuvą 
Justo Paleckio intervencija). Palec

kis Kudirką vadina produktu “bea- 
todairinės propagandos, naiviu ma
žamoksliu berneliu”. “Apie jo bėgi
mo priežastis esą įvairių versijų, o 
ir jis pats įvairiai tas priežastis 
aiškinęs.” “Jos tolimos nuo “patrio
tiškų” motyvų, kuriais jis vėliau 
pradėjo dangstytis. Ką gi, dabar, S. 
Kudirka kaip tas tipažas senojoj 
komedijoj “knarkia paliepus, karto
ja tai, ko reikalauja dabartiniai jo 
duondaviai. Jis pakankamai gudrus 
suprasti, kuo jam naudingiau rem
tis. Todėl taip dažnai jis šaukiasi 
dievo ir labiausiai glaudžiasi prie 
klerikalų, kurių bizniu ypač pasiti
ki”.'

Lietuvos laivyne 9,000 jūrininkų
^J. Paleckis toliau rašo: “Noriu 
JrfinmW 7kad~ apie ^^tūkstančius 
klaipėdiečių plaukioja įvairiose jū
rose ir vandenynuose. Jie plaukioja 
Lietuvos žvejybos ir prekybos lai
vyne, turinčiam didelį skaičių įvai
rių laivų. . . Man pasakojo kad 
neseniai dar vienas “nukudirkino” iš 
laivyno, bet netrukus “pats grįžo” 
darban.

J. Paleckis baigia taip - “Lietuvoj 
yra nemaža gimusių Amerikoje, bet 
jie nesiveržia iš Lietuvos, nes jie 
nenori pavirsti nulūžusią nuo savo 
tautos kamieno šaka, kuriai lemta 
išdžiūti ir išnykti be ryšių su savo 
tauta. Jei Simas pasirinko sau ir 
savo šeimai tokį kelią - tesižino - tai 
bus jam pelnyta bausmė. . .anks
čiau ar vėliau jis atsidurs iščiulptos 
citrinos vietoj”.

Kerenskio, Kolčako projektas?!
Kostas Jurgėla, istorikas ir publi

cistas, neseniai iš pareigų pasitrau
kęs į pensiją Amerikos Balso lietu
viškojo skyriaus vedėjo, šiuo metu 
Drauge spausdina savo atsiminimų 
žiupsnelį. Bet lietuvišką amerikie
čių nuomonę Lietuvos reikalu Wa
shingtone drįstantiemš reprezen
tuoti būtina susirasti Fordam uni
versiteto archyvuose to pačio auto
riaus 1953 m. parašytą disertaciją 
“Lithuania and the United States: 
The establishment of State Rela
tions”.

Už “tautų apsisprejidimo teisę” 
garbinamas Prezidentas Wilson, su 
patarėjais Lansing, Polk, tos teisės 
iki paskutiniosios nesutiko pripažin
ti lietuviams! Kad žinotumėte, ko
kiais labirintais buvo stumdomi

Lietuvos Nepriklausomybės šventės minėjimas jaunimui Chicagoje įvyko 
vasario 14d. Jaunimo Centre. Jame pagrindinę kalbą pasakė specialiai tam 
tikslui į Chicagą atvykęs Simas Kudirka, kuris matomas tautiečių tarpe. Jo 
kairėje - LB Vid. Vakarą apyg. pirm. A. Kronas.

Amerikos ir Lietuvos patriotai! Tik 
Prez. Harding, visiems kitiems pa
sauly pripažinus, pasisamdęs W41so- 
no žentą MacAdoo, galiausiai Lietu
vą pripažino. Kerenskio, Kolčako, 
Denikino užs. reik, ministeris Bakh
metiev ginčijo, kad daugių daugiau
sia. lietuviams duotina autonomijos 
teisė. Autorius Jurgėla disertacijoj 
net su savo šauktuku pastebi: “juk 
tokia tai dabartinė LTSR situacija! 
Bet ar Bekhmietevo nuomonę tada 
nepalaikė tokie autoritetai, kaip 
prof. Leonas, ALTo Grigaitis, kai 
katalikiški politikai maldavo vokie
čių jiems duoti karalių Urachą?

Smetona perspėjo
1926 metų Seimo protokoluose 

cituojamas Prezidentas Antanas 
Smetona, 1918-1940 Lietuvos pa
grindinis veiksnys.

“. . .Dabar stengiamasi įrodyti, 
kad su TSRS nereikia sutarties. 
Kodėl? Kad 1923 metais ji vieninte
lė protestavo prieš Vilniaus užgro
bimą. . . Tokia politika yra nesusi
pratimas . ar nesupratimas bendro 
valstybinio masto, tai partingumas. 
Vakarų valstybės Rytų klausimo 
neišspręs be Rusijos, šiokia ar 
kitokia būtų jos vyriausybė. Ir šių 
dienų Rusijos vyriausybė nėra nu
stojusi tautiško jausmo. Turėdama 
savo krašto garbės pajautimą, ji 
turi reaguoti į tuos Rytų klausimus, 
kurie buvo sprendžiami be jos. Kaip 
kitur, taip ir čia, reikia būti rea
liems ir teisingiems: Rytų klausi
mas negali būti išspręstas be Rusi
jos, kur jųjnteresuota. . . Dėl rusų 
nuoširdumo nėra ko daug kalbėti. 
Būkime patys nuoširdūs, tuomet 
galėsime reikalauti iš kitų, kad jie 
būtų nuoširdūs. . . Tautų Sąjungoj 
mes neturime nei vieno draugo. . . 
Palieka vieni Rytai dėl to, kad jie 
interesuoti Lietuvos likimu. . .”

A. Merkelis, Smetonos asmeninis 
sekretorius, savo parašytoje Prezi
dento Smetonos monografijoje tvir
tina, kad Prezidentas niekad nenau
dojęs demagogijos, bet kurios už
gaulės ar partiškumo.

DARBŠTUS ŽURNALISTAS
Jonas Lukoševičius, šiuo metu 

reziduojąs kaip akredituotas kores
pondentas New Yorke, pasireiškia 
kaip darbštus ir pastabus žurnalis
tas. Jo rašinių iš New Yorko pilna 
Lietuvos spauda. Šiomis dienomis 
su žmona Banga ir sūnum Darium 
aplankė Washingtoną, vyšnių žydė
jimo metu, buvo ir Amerikos bui
ties muziejuje Williamsburge, Va. 
Jis gyvai domisi Amerikos lietuvių 
kultūriniu gy venimū - lanko 'dailės 
parodas, skaito veik visus laikraš
čius, išleidžiamas knygas, susipažįs
ta su ryškesniais New Yorko ir kitų 
vietų lietuviais kultūrininkais.

Almus

Waterburio Lietuvių moterų klubas 
kovo 15 d. paminėjo jau iš šio 
pasaulio iškeliavusius, bet toje kolo
nijoje savo laiku daug dirbusius ir 
lietuvybei nusipelniusius Motiejų ir 
Antaniną Colnius.

Apie velionius kalbėjo ALTS Wa
terburio skyriaus valdybos narys 
Martynas Kiemaitis. Motiejus Col- 
nęy yra miręs 1956 m., o Antanina - 
1959 m. Kalbėtojas iškėlė Colnių 
veiklą šalpos srityje, jų talką 
BALFui, ALTui ir kitoms lietuviš
koms organizacijoms, kurios padėjo 
pabėgėliams ar rūpinosi Lietuvos 
reikalais. Jų rūpesčiu per 60 šeimų 
yra atvykę į JAV. Kalbėtojas kvie
tė minėjimo dalyvius paremti vieną 
iš Colnių palikimų - lietuvišką radio 
valandą. Sudėta apie $500, kurie 
perduoti lietuviškos radio valandė
lės vedėjui Jonui Adomaičiui.

Maironio Parkas, Worcesterio lietu
vių užsispyrimu ir pastangomis 
naujai po gaisro atstatytas ir pernai 
gruodžio mėn. atidarytas, dabar4- 
balandžio 5-6 dienomis bus pašven
tintas. Ta proga ruošiamas bankie- 
tas ir koncertas.

Koncertuos Rito Babicko vado
vaujamas Cleveland© vyrų oktetas. 
Parko patalpos yra modernios, turi
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MIKALOJUS KONSTANTINAS ČIURLIONIS
ANTANAS VENCLOVA 

z .
“I intend to dedicate all my previous and future work to Lithuania/’ 

writes Čiurlionis in one of his letters in 1906.
This declaration made by an artist who developed in the atsmošphere of 

Polish and ’German culture, is moving indeed. These are the words of a 
patriot spoken at a time when Lithuanian professional pictorial art was still 
in its infancy, when the Lithuanian nation lived through difficult times, 
almost deprived of any possibility for the development of a national culture.

If Čiurlionis was an accomplished musician who understood well the 
musical problems both of the past and of his own times, and his musical 
compositions were done not only with great inspiration but with profound 
professional skill, his paintings were the fruit of an artist instinctively 
and greatly sensitive to beauty, who rather feltthan was familiar with 
the technique of pictorial art, and its secrets. Of course, he had the 
opportunity, during his travels, to study the art treasures preserved in 
the art galleries of Prague and Dresden, Nuremberg,. Vienna and Munich 
where he visited the Old and the New Galleries, the Gallery of Sculptures 
and the Glass Palace. _ .

Čiurlionis painted the first canvases known to us probably in 1903. Later, 
in his letters of 1904, we find more and more frequent mention of his new 
work - book-covers and pen and India ink drawings. In a letter to his 
brother Povilas, written at the end of April, 1905, he already cites a long list 
of his new paintings. Among these we find such well-known pieces as his 
triptych “Rex”, the canvases “Silence” and “Let There be Light” (a cycle of 
thirteen pictures). It is interesting to note that referring to this cycle 
Čiurlionis wrote in the above letter to his brother: “The last cycle is not 
finished, I intend to work on it all my life. Of course, later I’ll have new 
ideas. This is the creation of the world - only not our world, as the Bible 
would have it, but some other world - a world of fantasy”. A very serious 
reminder that for those who attempt to interpret this cycle in terms of 
Biblical mysticism. In general, particularly in his letters, Čiurlionis emerges 
before us as a man of a sober and penetrating mind, of wide interests, 
passionately in love with life and nature. As time went by Čiurlionis, who 
possessed the soul of a great artist, became an ardent student of Lithuanian 
folk-song and national art, finding in them a firm basis for his artistic work 
and for furthering the development of national art. In addition he studied 
ancient Hindu religion and philosopy, read Hindu, literature - the legends 

' “Nal andDamajanti”, “Ramajana”, and works by Rabindranath Tagore. He 
also' read John Ruskin, Oscar Wilde and Rudyard Kipling, acquaintedt 
himself with the work of the black-and-white artist Aubrey Beardsley. 
This, of course, was not yet a planned self-education but rather a coming 
into contact with unfamiliar phenomena in philosophy, art and literature, 
which stimulated thought and imagination, an urge for quest and perhaps 
for argument. Both Wilde and Beardsley, for instance, remained in the end 
alien to Čiurlionis.

In Vilnius Čiurlionis devoted much energy to the development of national 
art: he was an active member of the Lithuanian Art Society, helped to 
organize the first National Art Exhibition which included quite a number of 
his own works, founded a choir and conducted it, and dreamed of the 
establishment of a conservatoire. Unfortunately in Vilnius of that time he 
did not find any tangible encouragement or support for his projects and 
plans and his artistic work remained unappreciated.

In 1909 Čiurlionis, his financial status preventing him from settling in 
Vilnius, and having failed to gain appreciation as a painter here, moved to 
St. Petersburg. Like Adam Mickiewicz, in his time unable to find 
recognition and appreciation in his own country, was with fraternal warmth 
welcomed by his friends the Russian poets, with Pushkin leading, so now 
another Vilnius man, Mikalojus Čiurlionis, having found himself among 
Russian artists, became their friend. His works were frequently displayed 
at art exhibitions and contemporary art critics unanimously acclaimed him 
as a man of exceptional and original talent.

Unfortunately in 1911 a grave illness culminated in the premature death 
of the talented musician and painter who had barely reached the age of 
thirty-six. _ '

The creative work of Mikalojus Čiurlionis is a brilliant and precious page 
not only in the history of Lithuanian but also of world pictorial art.

Everyone who comes to know the artistic work by Čiurlionis inevitably 
falls under the spell of his powerful brush; his paintings arouse interest, 
excitement, imagination, and thought.

During his lifetime and after^tnuch has been said and written that 
Čiurlionis through his canvases wanted to express music, that his colours 
aimed to convey musical sounds. Hence his artistic work, it was claimed, 
often bears musical names, - like Prelude, Fugue, Sonata, even with the 
indication of parts: Andante, Allegro, Scherzo, Finale.

Ed Derwfrwki and Baltic State® Leaders-
- Meet with President Ford

Nine Baltic States leaders, led by 
Rep. Edward J. Derwinski, met 
with' President Gerald R. Ford 
February 27 to thank him for ad
hering to the principle of nonrecog- 
nitibn of Soviet absorption of the 
Baltic States.
_ The White^ House meeting was 

, especially significant for the Baltic 
delegation, which included nine 
Americans of Lithuanian, Latvian 
and Estonian backgrounds.

Dr. Kazys Bobelis, National Pre
sident of the Lithuanian American 
Council and spokesman for the 
group, said members of the delega
tion asked for continuation of Radio 
Liberty broadcasts in their native 
languages to the Baltic States.

. Radio Liberty has been broadcast
ing in Lithuanian on weekends since 
January. They began broadcasting 
daily in Lithuanian March 2. Radio 
Liberty also will begin daily broad
casts in Estonian .and Latvian in 
July of this year.

At the same time, Dr. Bobelis - 
said the Baltic delegation endorsed 
the President’s Middle East peace 
efforts and his determination to see 
that South Vietnam is not abkn-

- doned to /communist aggressicm. 
They also pledged th^ir support of 
the President’s defense budget so 
that the United States could remain

militarily strong in order to. deter 
aggression.

Lithuanian members of the dele
gation also thanked the President 
for his personal intercession which 
resulted in the freeing of Simas 
Kudirka.

Congressman Derwinski is the 
sponsor of legislation^to make it the 
sense of Congress that the United 
States delegation to the European 
Security Conference should not ag
ree to the recognition by the Confe
rence of the Soviet annexation of 
Estonia, Latvia and Lithuania.

President Gerald Ford receiving a 
Baltic Committee, representatives 
of Lithuanian, Latvian and Estoni
an groups, in the White House.
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KAREL PETRAITIS ONE OF OUTSTANDING 
AMERICAN WOMEN FOR 1974

Also named as Oatstanding Young 
Republican Woman of America

Recently the “Ten Outstanding 
Young Women of America for 1974” 
were honored at a luncheon spon 
sored by a board of American 
club-women leaders at the Sheraton 
Park Hotel in Washington, D. C.

A guest of honor at this function 
and a recipient of one of the ten 
awards was Lithuanian-named Ka
rel Colette Petraitis, o College 

' Park, Maryland resident and a 
member of the State’s Attorney’s 
Staff in Prince George’s County, 
also in Maryland. She is active 
locally in Republican politics and 
last year was also named ^the 
Outstanding Young Republican Wo- 
man of America.

In the keynote address at the 
luncheon salute to Karel Petraitis 
and her fortunate colleagues, Rep. 
Edith Green, D-Ore., expressed the 
hope that from amongst them and 
their predecessors might emerge 
the United-States’ first woman 
president.

“I’m certain it will come,” said 
Rep. Green, a longtime battler for 
equal rights for women. “If Israel, 
India and Ceylon can produce out
standing women leaders, then sure
ly the walls of prejudice in the U. S. 
will come tumbling down and we 
will see a woman who will head the 
ticket.”

In addition to Ms. Petraitis, the 
awardees included Gildą Maria 
Iriarte, Puerto Rican-born political 
economist; Martha K. Schwebach, 
of Moriarty, N. M., one of the 
country’s first nurse practitioners, 
and Carolyn Louise Stapleton, of 
Atlanta, Ga./the Methodist-minis
ter for Emory University.

Rev. Stapleton was applauded 
after expressing the hope “the time 
will come in my lifetime when it will 
no longer be considered remarkable 
for a woman to become a rabbi, a 
minister or a priest”.

The other honorees were Dianne 
Stone Milhollin, partially blind 
author, poet and scholar from Mos
cow, Idaho; Judith Anne Bensin- 
ger, a Chicago physician; Linda 
Louise Glenif, executive director 
for the Eastern Nebraska Commu
nity Office of Retardation; Lynn 
Dianne Salvage, a New York bank- 
ker and amateur skater; Lelia Ka- 
senia Foley, black mayor of Taft, 
Okla., and Ellen Irene Kirby, a 
Petersburg, W. Va., public health 
nurse who was snowbound until a 
neighbor came to the rescue with 
his pickup truck to bring her to 
Washington.

At a pre-luncheon reception, Mrs. • 
Dexter Otis Arnold, a bustling, 
enthusiastic clubwoman who once 
headed the General Federation of 
Women’s Clubs, explained that the 
idea for the OYW awards came to 
her when she helped judge the 1963 
Vienybė, 1975 m. balandžio 4 d.

Karel Petraitis
Miss America pageant with Doug 
Blankenship, who then headed the 
junior Chamber of Commerce. If 
the Jaycees could pick 10 outstand
ing young men every year, why 
couldn’t the nation’s clubwomen do 
the same? she asked. He promised 
to help her. “That first year, we had 
5,000 nominations from clubs and' 
community groups,” she recalled.

And what was her definition of 
“outstanding?”

“I think there was a time when 
women "couldn’t have cared' less 
about other women,” she said, “but 
I think that’s all changed. The 
rising tide lifts all the boats. The 
fact that one woman has achieved 
maked it easier for all women. It’s 
the satisfaction in improving the 
world around you, be it your own 

• home, your own block, your own 
town, your own state or the na
tion.”

The real “power” behind the 
scenes is Patsy Bogle of Montgome-- 
ry, Ala., who heads the staff which 
screens the thousands of nomina
tions down to a select 500. “You get 
a feel for it,” she said in her slow 
many-voweled drawl. The 500 are 
then screened by the OYW board of 
clubwomen leaders and narrowed 
down to 20 from which the top .10 
are chosen by a panel of judges in 
Washington. This year’s judges 
included retired Supreme Court 
Justice Tom C. Clark; Dr. Bertha 
Adkins, chairman of the Federal 
Council on Aging; Capt. Donald K. 
Forbes, commandant of midship
men at the U. S. Naval Academy 
(who looked from a distance like 
Miss America emcee Burt Parks); 
Carmen R. Maymi, director of the 
Woman’s Bureau, and Mary Kath
leen Taylor, editor of the GFWC 
Clubwoman. ■

Mrs. Bogle then excused herself 
to round up the women to go in to 
the luncheon. “We have to hurry,” 
she explained breathlessly to a 
visitor, “because we have an 
audience with the President at 1:45.

Representatives from the Lithuanian community-~of. Nashua meet with 
Mayor Dennis J. Sullivan to discuss plans for Lithuanian Freedom Day. 
Lilija Kubilus, Mayor Sullivan, and Helene Jasalavich. Standing are 
Richard Grauslys, left, and Vytautas Sirvydas.

Lithuanian Freedom Day
VYTAUTAS SIRVYDAS

Nashua with its 65,000 inhabi
tants has an interesting ethnic 
background, especially, the one 
filled in after the'Civil War. How
ever, it still begs a serious and 
systematic study. Between 1870 
and 1914 some 22 million European 
immigrants .were added to the 
American population. Several hun
dred, in some cases thousand, Irish, 
French Canadians, Lithuanians, 
Poles, Greeks, and other nationali
ties settled in and around Nashua.

The Lithuanians for some years 
past have added color to local life by 
commemorating each Feb. 16 as 
Lithuania Freedom Day in a Fourth 
of July spirit. The attention of New 
Hampshire citizens was drawn this 
week by a special declaration of 
Gov. Meldrim Thomson, and by a 
similar declaration to the citizens of 
Nashua by Mayor Dennis J. Sulli
van.

Lithuanian immigration to the 
United States began on March 11, 
1869, when the sailship James 
Foster landed seven Lithuanian 
immigrants in New York, four 
Catholics and three Protestants, 
after a three-month voyage from 
Germany. It may be recalled, it 
took Columbus two months and 
nine days to reach American shores 
by sail.

The U. S. Government began to 
register Lithuanian arrivals only 
beginning July 1, 1898. During the 
first year it listed 6,858 immigrants 
admitted. The official total for the 
1898-1914 period was 265,988 
(170,699 men, 81,895 women). The 
1930 census requested information 
as to the date of arrival of foreign- 
born residents, and 35,827 Lithua
nians said they came before 1900 - a 
little less than 20 per cent of the 
enumerated 193,606 total.
, Just before the end of last centu

ry, Nashua Lithuanians felt nume
rous enough to form a fraternal 
benefit society of St. Casimir’s, 
named after the patron saint of 
Lithuania. There were seven of 
them, headed by Thomas Backer, 
who had already Americanized his 
Lithuanian name. The society still 
exists allied with the American- 
Lithuanian Club on High St. The 
first meeting was on Oct. 3, 1899.

The Lithuanians in Manchester 
organized a Grand Duke Vytautas 
fraternal society on Sept. 30, 1906. 
It is, also, allied with a Lithuanian 
Club on Central Street.

St. Casimir’s toyed with the idea 
of organizing a Lithuanian parish. 
However, this was accomplished by 
the Rev. Leo Tyllo, who in 1909 
purchased from the Irish their 
Immaculate Conception church, the 
first Catholic one, built in Nashua in 
1857. It was named St. Casimir’s.

The first Lithuanian immigrants 
were mostly agricultural people of 
the thrifty peasant type. Many soon 
obtained pieces of land and whole 
farms in and around Nashua. 
Others found work in various mills. 
Some soon became attached to 
American ways. There is a legend 
that one of them was so entranced 
by the figure of Buffalo Bill that he 
grew a moustache similar to his and 
dressed like him. Soon he was 
affectionately nicknamed a Lithua
nian “Buffalo Bill”. ’

The young men of Nashua Lithua
nian first generation wrote a parti
cularly impressive chapter by be
coming prominent in high school, 
college and even professional foot
ball or basketball. Among the first 
was Michael Peter Bagdanovich, 
who by his athletic prowess reached 
Annapolis and made a career in the 
U. S. Navy to retire as a rear 
admiral. There were many other 
athletes. Continued on page 9
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oiwo wag ck)ic&<§® jė
Chicago, Ill. - Bill Anderson, % 

žinomas kolumnistas, Chicago Tri
bune vedamųjų puslapy pranešime 
iš Washingtono parašė jau trečią 
straipsnį apie Pabaltijį, jį pavadinęs 
“A mail deluge over the Baltic 
issue”.

Jis rašo, kad Pabaltijo kilmės 
amerikiečiai pradėjo didelę kampa
niją prieš Kissihgerio nuolaidas Ta
rybų S-gos pretenzijoms į Lietuvą, 
Estiją ir Latviją. Tūkstančiais laiš
kų, telegramų ir telefoninių skambi
nimų buvo užversti Baltieji rūmai, 
Valstybės departamentas, Kongre
sas. Korespondentas pamini, kad 
protestai buvo prieš politikos pakei
timus, apie kuriuos buvo rašyta 
kovo 15 ir 18 laidoje.

Jo ilgas straipsnis taip pat tilpo ir 
Miami Herald - Floridos dienraštyje 
kovo 31 d. ’ ■ ' •

Dr. Antanas Razma, Lietuvių Fon
do pirmininkas, yra išrinktas kaip 
1974 metų pasižymėjęs lietuvis ir 
bus pagerbtas Illinois lietuvių res
publikonų bankete balandžio 5 d. 
Jaunimo Centro didžiojoj salėje.

DaiL Janina Kinkienė gauna $1000 premijos čekį iš Lietuvių Fondo atstovo 
Vytauto Kamanto už jos darbą Smūgio eilė, išstatytą Jungtinėje lietuvių 
dailininkų kūrinių parodoje, vykusioje vasario 14-Ž4 dienomis Čiurlionio 
galerijoje, Chicagoje. Salia jos - galerijos globos komiteto pirm. Jonas 
Borevičrus. Ee Sulaičio nuotraukos

Tūkstantinės laimėtoja lietuvių dailės parodoje, suruoštoje Vasario 16-osios 
proga, daaL J. Kinkienė apklausinėjama reporterės. Dešinėje jos darbas - 
ant kuolelių užmautos 6 pasiūtos pirštinės.

Washingtonas, D. C. - Kongresma- 
nas Edward Derwinski (rep., Ill.) 
spaudai išsiuntinėtam biuleteny 
praneša, jog jis kreipėsi į Valstybės
departamentą, norėdamas gauti už
tikrinimą, kad Amerikos delegacija 
Europos Saugumo ir bendradarbia
vimo konferencijoje nesileistų į 
kompromisus ir nepripažintų Esti
jos, Latvijos ir Lietuvos aneksijos.

Neoficialiomis žiniomis, Valsty- 
■ bės departamentas kongresmanui 

Edward Derwinskiui jau paruošė 
atsakymą, liečiantį Pabaltijo val
stybes. Atsakyme pakartotas Ame
rikos nusistatymas nepripažinti 
Lietuvos inkorporavimą į USSR

Tai be abejo didelis nuopelnas 
pavergtųjų draugo ir užtarėjo kong- 
resmano Derwinskio, o gal dar 
didesnis pabaltiečių vieningo reaga
vimo ir laiškais, telegramomis “už
pylimo” Baltųjų rūmų, Valstybės 
departamento, kongresmanų.

Išskirtinai reikia paminėti Margu
čio radijo akciją, kai iki praeitos 
savaitės vidurio vien iš Chicagos 
suorganizavo ir išsiuntė 2732 tele
gramas.

DaU. Adomas Varnas, pasirašo svečių knygom, atidarant iš Jėzuitų patalpų 
išėjusios Čiurlionio galerijos pcrodą -Bokeko Het. kultūros muziejuje. Šios 
dailininkų grupės paroda, kurioje savo darbus išstatė; A. Varnas, M. 
Sūeikis, V. Vaitiekūnas, P. Purinas, A. Cooper, J. Pautiemus, P. Rimša, J. 
Dagys, V Vaičaitis, B. Norkumenė, J. Tričys,J. Juodis, vyko nuo vasario 
11 iki kovo 8 d. Nuotraukoje šalia Varno matomas “atsiskyrėlių” galerijos 
veikėjas D. Adomaitis ir S. Balzakas. E, Sulaičio nuotraukos

J. VALAIČIO "PRAEITIES PABIROS"

Jonas Valaitis, senosios kartos 
lietuvių veikėjas: visuomenininkas, 
politikas, pedagogas ir spaudos dar
buotojas, mūsų publikai prisistatė 
su nauja knyga - Praeities pabiros, 
kurioje, kaip knygos vardas sako, 
jis beria prisiminimus iš ankstesnių 
laikų. Knygoje apimamas net pus
šimčio metų (1900-1950) laikotarpis.

Autorius pradeda pasakoti apie 
savo gimtinę, toliau, jis skaitytoją 
nukelia į Marijampolės gimnaziją, o 
dar vėliau - Varšuvą (ten jis studija
vo fizikos-matematikos fakultete 
vietiniame universitete). Vėliau jis 
piešia vaizdus iš Petrogrado, I pas. 
karo laikų iki kol jis prieina Lietu
vos nepriklausomybės dienas. To
liau jis nuveda į Klaipėdos kraštą, o 
po to trumpam įspūdžiais sugrįžta į 
D. Lietuvą.

Paskutiniuose knygos skyriuose 
skaitome autoriaus tremties kelius į 
Vakarus ir pirmuosius naujakurio 
žingsnius Amerikoje. 288 puslapių 
knygoje sukaupta nepaprastai daug 
ne tik pačiam autoriui ar jo pažįsta
miems įdomios medžiagos. Čia ne
maža tokių prisiminimų, kuriais, 
neabejojamai, naudosis mūsų istori
kai, praeities tyrinėtojai. Autorius, 
nors ir nebūdamas pripažintas rašy
tojas, vietomis dėsto tikrai meis

triškai bei sugebančiai pasakoja.

Šį leidinį išleido autoriaus brolis 
Kazys Valaitis, jį spausdino Naujie
nos 1974 metais (pats autorius yra 
senas socialistų veikėjas). Autorius 
pirmuose knygos puslapiuose rašo: 
“Šią knygelę skiriu paminėti savo 
motinėlei Marijai Valaitienei, 80 
metų, ištremtai į Krasnojarsko sritį 
Sibire, ten mirusiai 1951 metais 
rugsėjo 2 dieną ir palaidotai miško , 
kirtime”. Knygoje taip pat telpa ir 
autoriaus tėvų nuotrauka.

Beje, pats autorius yra gimęs 
1888 m. Paežerių valse., Vilkaviškio 
apskr. Šiuo metu gyvena Cicero, 
prie Chicagos. Jo sūnus - dr. Jonas 
Valaitis irgi yra žinomas lietuvių 
visuomenininkas. * •' E. S.

Muzikas Aloyzas Jurgutis, perėmė 
vyriausio -meno vadovo pareigas 
Dainavos Ansambliui Chicagoje. Jis 
yra neseniai atvykęs iš Tarybinės 
iLietuvos. < -

Drs. Sidriai, iš Streator, III. šiomis 
dienomis dalyvavo Rio de Janeiro 
oftomologų konferencijoje.

Rimgaudas Mališauskas, TSRS pa
siuntinybės Washingtone antrasis 
sekretorius, tarnybos reikalais už
sukusį Chicagą, aplankė Čiurlionio 
galeriją. Nuotraukoje jis matomas 
prie lOCfOdoL premiją laimėjusių 
pirštiniu.
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Balandžio 26 d., 8 v. v., Kent 
State Universiteto Ethnic Heritage 
Centro, Didžiojoje Auditorijoje/ 
ruošiamas Grandinėlės koncertas.

Šiuo parengimu norima sukelti

Liramfinelės koncertas Kent Stata Uni vorsitato
susipažinimo vakarienė.

Bilietai į koncertą gaunami kon
certo dieną prie įėjimo. Jų kaina 
suaugusiems $2.00, studentams ir 
vaikams $1.00.

skirti stipendijas studentams, lan
kantiems lietuviškų studijų skyrių. 
Šios studijos KSU universitete uži
ma labai svarbią vietą, nuolat ple
čiamos ir stiprinamos. Planuojama 
pakelti jas iki tokio lygio, kokį turi 
slavų katedra Duquesne universite
te, Pittsburgh, Pa.

Grandinėlės koncertas yra pirmas 
KSU Ethnic Heritage Centro mėgi
nimas pasiekti platesnius visuome- 

. S nes sluoksnius, supažindinti juos su 
Centro kultyvuojamomis studijomis 
ir joms gauti pritarimą bei piniginę 
paramą.

KSU vadovybė matė Grandinėlės 
pasirodymą 1972 metąis, PLB su
ruoštose lietuvių jaunimo studijų 
dienose. Aukštai įvertinusi ansam
blio atliktą lietuviško šokio progra
mą, mielai sutiko globoti ir E H 
Centrui padėti organizuoti balan
džio 26-tos dienos koncertą. Jo 

- pajamos turėtų duoti pradžią _ 
$50,000 sumai, reikalingai lietuviš
kų studijų stipendijų fondui.

lietuviškoji visuomenė. Šiuo metu 
organizuojamos svečių grupės iš 
Akron, ir Youngstown, Ohio, Pitts
burgh, Pa. ir kitų artimesnių mies
tų.
. Po koncertpDrown Derby resto
rane ruošiama Grandinėlės narių, 
universiteto bei Ethnic Heritage 
Centro vadovybės ir svečių bendra

- LITHUANIAN FREEDOMMCE

doubt, existed when the nation is 
first mentioned in European histori
cal records by a 1009 A. D. note in a 
German monastery chronicle at 
Quedlinburg. A Russian monastery 
chronicle in Kiev mentions Litva in 
1040 A. D. A definite state existed 
under Duke Mindaugas who was 
baptized and crowned king in 1253. 
After a long history; some of it 
spent as an equal partner of the 
Polish-Lithuanian Commonwealth 
established in 1569, the Lithuanian' 
state was overrun by the Russians 
in 1795 and resurrected by the 
Lithuanians'on Feb . 16,1918, which 
is the day commemorated as Lithu
ania Freedom day. The Russians 
occupied Lithuania in 1940 and 
made it a coristitutent of the Soviet 
Union by naming it the Lithuanian 
Soviet Socialist Republic.

When a delegation of American 
Lithuanians visited the White 
House to protest this occupation, 
President Roosevelt prophesied it 
would by of short duration. How
ever, as the years dragged on 
without result, the Lithuanians be
gan to feel the sentiments of their 
poet, Father Antanas Vienazinskas, 
whose writings became popular folk 
Vienybė, 1975 m. balandžio 4 d.

NEW BRITAIN, CONN.
IŠRINKTA L.B. NAUJA

^ VALDYBA
Kovo 16 d. L.B. New Britaino 

apylinkės valdyba sušaukė visuotinį 
narių susirinkimą, kuriame išrinkta 
nauja valdyba ir aptarti apylinkės 
eiliniai reikalai. Į naują valdybą 
išrinkti ir pareigomis pasiskirstė: 
Vincas Vilčinskas - pirmininkas,

Aldona Pleškaitienė - sekretorė 

ta Liudžiuvienė - parengimams, 
Juozas Balčiūnas - visuomeniniams 
reikalams, Juozas Leiberis - kultū
riniams reikalams ir Juozas Liu- 
džius - korespondentas..

Į Revizijos Komisiją išrinkti: Juo
zas Petuška, Jonas Plečkaitis ir 
Bronius Kūkalis.

Be to, susirinkimas aptarė svar
besniuosius apylinkės reikalus, iš 
kurių gana įdomus ir svarbus - tai, 
kad iš L. B. apylinkės kasos paskir
ta $50 pašalpa einantiems mokslus 

• L.B. narių vaikams, kurie dalyvau
ja lietuvių organizacijose, jų mažai 
paramai.

Linkėtina šiai naujajai L.B. New 
Britaino apylinkės valdybai geriau
sios kloties įvykdyti lietuviams rū
pimus reikalus, ypač kiek galima 
daugiau prisidėti prie Lietuvos at
vadavimo iš rusų - komunistų oku
pacinės vergijos. Jonas Bernotas

Ilgiu, ilgu man ant svieto, 
Verkt nenoriu, ašaros byr’.

(I‘m so lonely, o, so lonely in the 
world; I do not wish to weep, but 
tears roll down.)

Upton Sinclair quoted another 
song-verse of Vienažinskas in his 
1906 novel, “The Jungle”, about the 
Lithuanian workers in Chicago 
stockyards. His book aroused the 
nation to demand federal meat 
inspection.

Though, ever since Roosevelt, 
the U. S. government still does not 
jecognize the Russian occupation of 
harmless Lithuania, some Ameri
cans, apparently arė taking their 
own detente tack. The 1974 edition 
of the. prestigious Encyclopedia Bri
tannica met a very cool reception 
from American-Lithuanians be
cause it substituted its usual arti
cles on Lithuania by one entitled 
“Lithuanian Soviet Socialist Repub
lic”.

One hope the Lithuanians have is 
that the great Russians have not 
solved the nationality problem of 
their empire. A similarly unsolved .

. problem knocked down the Austri
an^ Empire in 1918. A Russian 
historian, Amalrik, who has been 
silenced, has prophesied that the 
Soviet Union will hardly outlast 
1984. He said a war with China is in^ 
the cards and in this war, he said, 
the Russians will lose.

-■ ■ - •
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Cicero &et kolonijos pagrindiniame 
Lietuvos Nepriklausomybės šven- 
tės. minėjime kalbą pasakė iš Phila- 
delphijos atvykęs svečias - rašyt. 
Vyt., Valerias, guiai^ nuotrauka

ŠOKIŲ ŠVENTE

LENINGRADAS • VILNIUS* VARŠ UVA 
• ZIURICHAS

Ekskursija išvyksta* Repos 12^ šeštadienį, iš New 
Tprko Swissair lėktuvu į Leningradą. Apžiūrimas miestas.

šokių šventėj (liepos 18-21) dalyvaus virš 600 grupių.
Apžiūrimas Vilnius. Galimos ekskursijos į Trakus ir

Maskvą į Varšuvą. Galima ekskursija į Krokuvą, kur 
garsioj Wawel pily palaidoti Jogaila, ir-Adomas Micke
vičius. Apžiūrima Varšuva ir susitinkama su Lenkijos 
lietuviais.

■ Išvykstama į Ziurichą liepos 25, penktadienį.- 
Grįžtama. į New Yorką liepos 26, šeštadienį.
Visos kelionės kaina SI, 195,00. Kelionė į abi puses 

jei lėktuvu, pirmos klasės viešbučiai, kambariuose po 
dvi lovas, privati vonia. Visi valgiai Sovietų Sąjungoj 
ir Lietuvoj. Pusiau pensijonas Varšuvoj ir Ziuriche. Tu
ristiniai aprodymai, pervežimai/ mokesčiai, autobuso 
pervežimai ir vizos mokesčiai.

Į šią kainą neįskaitoma: paso išlaidos, arbatpini-* 
-giaivadovam ir šoferiam, aerodromo mokesčiai, padi
dintas bagažas, apdrauda, asmeniškos išlaidos.

Rezervfeijos jau dabar priimamos su $100 depozitu 
už asmenį* Kadangi vietos ribotos, raginama rezervą-

torai tris mėnesius prieš išvykimo datą, kari būtų galima 
gauti vizas.

Siųskit šį kuponą su čekiu ar money orderiu:

PUEASANT TRAVEL SERVICE 
410 Richmond Ava. 

Point RasMrrt Beach, NJ. 08742

d

Name *

City, State, Zip Cdcfe

Iki malonaus pasimatymo dainų ir šokių šventei 
Lietuvoj!

Washington, D. C. Kovo 13 d. 
Simas Kudirka liudijo Jungtinių 
Amerikos Valstybių Atstovų Rūmų 
prekybos laivyno ir žuvininkystės 
komiteto apklausinėjimuose. Tarp 
kitko jis pasakė, kad sovietai yra 
peržengę tarptautinę 12 mylių žu- 
vavimo ribą ir panaudoja tankes
nius negu sutarta žuvavimo tinklus. 
Jis išreiškė pritarimą Senato pasiū
lymui, kad būtų nustatyta 200 my
lių nuo JAV krantų žuvavirųo riba.

Washington, D. C. Michigano kong- 
resmanas M. L. Esch (respubliko
nas) parašė laišką Valstybes depar
tamentui, siūlydamas paskirti Simą 
Kudirką patarėju JAV delegacijai, 
vykstąnčiai i trečią Jungtinių Tautų 
Jūrų įstatymų konferenciją Gene- 
voje. Kongresmanas M. Esch pažy
mi, kad Simas Kudirka būtų labai 
kvalifikuotas asmuo konferencijoje, 
kur bus nustatytos teritorinės tei
sės jūrų pakrantėse.

h



Pagerbė Jonq Uždavinį SILVER BELL BAKING CO
pasaulinio karo metu pusketvirtų 
metų tarnavo JAV kariuomenėje.

Baigė Landscape Institute ir Uni
versity of Southern California Pub
lic Administration kursą - Public 
Relations and Supervisory Leader
ship mokslus. Gavo tarnybą Hun
tington Park, Cal. Parks Depart- 
mente, kur vis gaudamas atsakin- 
gesnes pareigas, ištarnavo virš 
25-erius metus, pasiekęs toj srity 
vyriausiojo pareigūno-komisijonie- 

. niaus pareigas.
Lietuvių veikloje Uždavinys buvo 

taip pat aktyvus. Buvo vienas pir
mųjų organizuojant LTS, BALF, 
ALT ir Bendruomenės Centro na
mus Los Angeles. Daugeliui organi
zacijų pirmininkavo. Jonas Uždavi
nys daug dirbo su veikėjais vetera

A. Radžiūnas, savininkas

Mūsų specialybė lietuviška duona, 
pyragai vedybiniams ir kitokiems 
pokyliams.

Tel. 779-5156
43-04 JUNCTION BLVD., CORONA, QUEENS, N. Y. 11368

Huntington Park, California 
miesto tarnautojai uoliam vienybie- 
Čiui Jonui Uždaviniui suruošė labai 
iškilmingą puotą. Joje, tarp kitu 
aukštų svečiu, dalyvavo senatorius 
L. Walsh, Los Angeles County 
atstovas Shumsky, Huntington 
Park miesto meras Roberts, to 
miesto valdybos nariai, apylinkės 
parkų komisijonieriai, na, ir Jono 
Uždavinio lietuviai ir amerikiečiai 
draugai.

Bankete buvo daug įdomių kalbų, 
iškeliančių mūsų tautiečio didelius 

- nuopelnus Huntington Park miestui 
papuošti.

Be kitų įvertinimų ir jam įteiktų 
dovanų, mūsų Jonur Los Angeles 
County Supervisor P. Shabarum, 
senatorius ir miešto meras įteikė 
pažymėjimus. Perskaityti sveikini
mai, kurių svarbesnieji iš JAV 
Senatoriaus A. Cranston, Kongres- 
mano Roybal. Huntington Park 
miesto meras savo kalboj pabrėžė: 
“Jonas buvo visada užsispyręs. . . 
Bet. . .jo užsispyrimas buvo visada 
logiškas ir teisingas, miestui nau
dingas. . . Kai jis ėjo savo pareigas 
buvo gražiai pertvarkyti visi miesto 
parkai. . . Kai jis miestui pagražinti 
išleido pusę milijono dolerių, tomis 
išlaidomis šiandien mes visi didžiuo
jamės. . .

Miesto vadovybė memorialiniame 
rožių sodelyje, prie Florence ir 
Bissel gatvių, įruošė bronzinę lentą 
su užrašu: “In appreciation to John 
Uždavinys Parks Superintendent 
upon his retirement April 1972 for 
making our Community beautiful. 
Huntington Park City Council”.

Kalbėtojai priminė, kad Jonas 
Uždavinys buvo atsakingas už visus 
miesto parkus, miesto centrines 
gatves, aikštes automobiliams pasi
statyti ir, svarbiausia, jo rūpesčiu 
įrengtą miesto medelyną.

Prie Park Superintendent parei
gų, Uždavinys dar ėjo ir Depart
ment* of Recreation Superintenden
to pareigas.

Jonas Uždavinys gimęs Omaha, 
Nebraska. Buvo išvykęs į Lietuvą, 
joje pagyveno. Į Jungtines Valsty
bes grįžo 1935 m. Dirbo Vienybės

nais filmininku Kaziu Lukšių, vi
suomenininke Brone Starkiene, P. 
Žilinsku, M. Aftukiene ir kitais. 
Daug gelbėjo buvusiems tremti
niams atsikviesti į Pietų Kaliforni
ją. Dėl to, tiek amerikiečiai tiek 
lietuviai mūsų Joną Uždavinį taip 
iškilmingai pagerbė.

laikraštyje, vėliau perėjo dirbti į 
Ameriką. Bendradarbiavo: Tėvy
nei, Garsui ir Darbininkui. Antrojo
10

Detroito lietuvių kultūros klubas 
šiemet ruošiasi dalyvauti etninių 
grupių festivalyje liepos 11-14 d. ir 
Tarptautinio Instituto mugėje spa
lio 2-4 d.

Į šių metų valdybą perrinkti:
Į pirmininku Antanas Musteikis, 

vicepirmininkais Stefa Kauneiienė, 
Rožė Bilaitienė, Lidija Mingėlienė ir 
Jonas Švoba, Vincas Tamošiūnas 
sekretoriumi ir Juozas Augaitis - 
iždininku, o Algirdas Vaitekaitis - 
valdybos nariu. Tarptautiniame In
stitute atstovauti išrinkta Viktorija 
Norvilaitė. ' '

Į revizijos komisiją perrinkti: Al
fa Gilvydis - pirmininku, Joana 
Švobienė ir Kazys Sragauskas - 
nariais.

Keleivio 70 metų sukaktis yra šių 
metų vasario 9 d., o iškilmingas 
minėjimas rengiamas balandžio 27 
d. Lietuvių Piliečių draugijos salė
je, kur bus trumpa akademija ir 
koncertas, dalyvaujant solistei Bi
rutei Aleksaitei ir Juliaus Gaidelio 
vedamam vyrų sekstetui. Laikraš
čio sukaktį per Laisvės Varpo radiją 
jau paminėjo Petras Viščinis.

<
Batonas išsiuntinėjo memorandumą 
dėl žmogaus teisių varžymo Pabalti
jo kraštuose ir dėl religijos prie
spaudos Lietuvoj visiems Jungtinių 
Tautų Žmogaus teisių komisijos 
nariams, susirinkusiems 31 sesijai 
Genevoje. Ta sesija prasidėjo vasa
rio 3 ir tęsės iki kovo 7. Prie 
memorandumo buvo prijungti nuo
rašai memorandumų iš Estijos po
grindyje veikiančių organizacijų - 
Estų Demokratų Sąjūdžio bei Estų 
Tautinio Fronto, kurie buvo adre
suoti JT Generaliniam Sekretoriui 
ir JT Generalinei Asamblėjai. Taip
gi buvo pasiųsti leidiniai “The Vio
lations of Human Rights in Soviet 
Occupied Lithuania’

TRAVEL AGENCY • MUTUAL FUNDS * INSURANCE

Perkant ar parduodant namus, išnuomojant butus, įgyjant apdrau- 
dos, federahnių ir valstybių [Income Tax] užpildymu, pirkimui 
piniginių perlaidų [Money Orders] ir įvairiausiais kitais reikalais, — 
kreipkitės į ; _

JOSEPH ANDRUŠIS
87-09 Jamaica Ave., Woodhaven, NY 11421

Bilietai parduodami visomis susisiekimo priemonėmis 
' į visas pasaulio vietas

Tfclefs VI 7=4477 Atdara kasdien nuo 9 v. r. iki 9v. v

Varnų pirkią pardavimo, apdraudos
ir visais reikalais, kreipkitės į

John Orman Agency
REALESTATE 1 INSURANCE

PILDOMI MIESTO, 
VALSTYBĖS IR 

FEDERALINĖS VALDŽIOS

Geriausias patarnavimas

110-94 JAMAICA AVE., RICHMOND HILL, N. Y.

I Telefonas: Virginia 6-1800 . ’ I

Vienybė, 1975 m. balandžio 4 d.



Širdies smūgio ištiktas, kovo 21 Kovo 25 d. po gedulingų pamaldų 
Chicagoje mirė populiarus dra- Gimimo Švč. M. Marijos lietuvių 

par. bažnyčioje, velionis buvo gau
sių draugų palydėtas ir palaidotas

mos aktorius Leonas Barauskas, 48 
m. amžiaus. Jo mirtis - tai didelis
nuostolis ne tik Chicagos lietu
viams, kurių tarpe jis plačiausiai 
reiškėsi, bet ir visai lietuvių emi- 
gracijai, kuri jį gerai pažinojo.

Dar Lietuvoje pradėjęs reikštis 
Žemaičių teatre, dramą studijavo
pas rež. Ip. Tvirbutą Vokietijoje, 
kur vaidino Ravensburgo dramos 
sambūryje, o vėliau, atvykęs į 
Ameriką, vaidino visoje eilėje pa

- statymų - Montrealyje A. Škėmos 
Živilėje ir Pabudime, B. Pūkelevi 
čiūtės režisuotuose K. Borutos Bal- 
taragio malūne, B. Sruogos Milžino 
pąunksmėje, B. Pūkelevičiūtės 
Aukso žąsyje, Chicagoje - D. La-
pinsko Mindauge, Mare ir kt. Jis 
buvo dažnas lietuviškų parengimų

. dalyvis, yra įkalbėjęs plokštelių.
1968 m. kartu su Darium Lapinsku
ir sol. A. Stempužiene jis gastrolia-
vo Pietų Amerikoje.

Taigi, su liūdinčia žmona Danute 
ir sūnumis^ Andrium ir Viktoru 
liūdėjo ir visa Chicaga, kur per dvi 
dienas dideliais būriais žmonės rin
kosi su juo atsisveikinti. Nors žmo
na prašė gėlių nesiųsti, o geriau 
aukoti aktoriaus kūrybos išleidimui 
plokštelėse, vistiek jo karstas Ma- 
žeikos-Evans koplyčioje skendo gė
lėse.

Daug jo buvusių bendradarbių ir 
organizacijų atstovų jį pagerbė už 
atiduotą duoklę lietuviškam gyveni-

KANADOSŽINIOS
— Kovo pabaigoje į Torontą atvyko 
iš Vilniaus nuolatos apsigyventi dr. 
Algimantas Saunoris su žmona ir 13 
m. sūnumi. Apsistojo pas motiną 
Hamiltone.

Dr. Saunoris yra chirurgas ir 
' žymus stalo teniso žaidėjas.

— Toronto Prisikėlimo parapijos 
Parodų salėje balandžio 19-20 ir 
26-27 dienomis rengiama Rocheste- T 

’ ry gyvenančio dail. Alfonso Dargio 
kūrinių paroda. Tuo pačiu taiku 
Toronte įvyks ir rochesteriečio ra
šytojo Jurgio Jankaus literatūros 
vakaras.

— Toronto Lietuvių Namų salėje 
esanti scenos uždanga pasipuošė 
lietuviška tradicine rūtos šakele. Ją 
nupiešė dail. Telesforas Valius. Iš
kilmėse dalyvavo buv. Lietuvos 
operos solistė Pr. Radzevičiūtė, 
“Aukuro” režisierė E. Dauguviety- 
tė-Kudabienė, “Aitvaro” režisierė 
L. Nakrošienė ir kiti meno pasaulio 
atstovai.

— Montrealyje įsisteigė Alcoholics 
Anonymous draugijos lietuvių gru
pė. Jos pirmas susirinkimas įvyko 
kovo 26 d. Nepriklausomos Lietu
vos redakcijos patalpose. Ši grupė 
nori pritraukti ir daugiau lietuvių. 
Apibūdindami Alcoholics Anony
mous draugijos tikslus, tos grupės 
iniciatoriai Nepriklausomosios Lie
tuvos skiltyse plačiai paaiškino, • 
Vienybė, 1975 bk balandžio 4 d.

cagoje, bet ir kitur išeinantys, pilni 
užuojautų jo šeimai ir giminėms.

American Lithuanian Foundation .
-v..'K? FRfSfNTS •

Vytas Bakaitis • Roland Grybauskas

reading 
from their work 

including translations 
T of poems 

by
JONAS MEKAS

Friday April 25,1975 at 8p.m.

GREAT NECK LIBRARY BAY VIEW AVENUE GREAT NECK ESTATES 
516-466-8745

/VAIRIOMS PROGOMS GELIU GAUSITE

ALICE’S FLO WER SHOP
107-04 JAMAICA AVENUE, RICHMOND HILL, N. Y, . • ■ -•.■’..S' ■ *

Maloniai kviečiame kaimynystėje gyvenančius tautiečius atsilankyti 
arba paskambinti telefonu 846-5454. Vakare 835-4149.

ČIA RASITE NŪOŠIRDŲ LIETUVIŠKĄ PATARNAVIMĄ..

sukoko dveji metai nuo jo mirties.
Nsrkėliunaitesjiuotrauka

kaip ji veikia ir ko siekia. Svarbiau-
• šia sąlygabūti nariu - nustoti gerti. 

Draugija nerenka jokio. mokesčio. 
Tai vyrų ir moterų draugija, kurios 
nariai drauge dalinasi patyrimu, 
stiprybe ir viltimi, siekdami spręsti 
visų bendrą problemą ir padėti sau 
ir kitiems pasveikti nuo ąlkoholiz-
mo.

M. K. Čiurlionio vardo ansamblis, 
minėdamas savo 35 metų gyvavimo 
sukaktį, balandžio 26 d. Clevelando 
simfonimo-erkestro Severance Hall 

; rengia koncertą. Koncerto progra
mą atliks mišrusis choras, moterų ir 
vyrų chorai, kanklių orkestras, tau
tinių šokių grupė ir solistai. Šis 
čiurlioniečių koncertas iš eilės jau 
bus 1002-rasis. Clevelando lietuviai 
rengiasi tame koncerte dalyvauti ir 
ne tik pasidžiaugti koncertu, bet ir 
parodyti dėkingumą lietuviškam 
meno vienetui, kuris yra tiek nusi
pelnęs ne tik to, miesto, bet ir 
bendrai visiems lietuviams.

Kun. Petras Urbaitis, salezietis, 20 
metų dirbęs Kinijoje kaip misijonie- 
rius, parašė knygą “Kinija - Azijos 
milžinas”. Ją atspausdino lietuvių 
saleziečių spaustuvė Romoje. Kny
goje aprašoma Kinijos praeitis, kul
tūrinis, religinis, politinis gyveni
mas ir asmeniniai autoriaus pergy
venimai, misijonierių veikla, jų tar
pe ir lietuvių įnašas. Įvadą parašė 
prof. J. Eretas. Knyga iliustruota 
spalvotom nuotraukom.



Vienybė
Washington, D. C. Per Velykas 
"dienos metu prie Lietuvos Pasiunti
nybės namų gatvėje buvo užpultas 
ir sunkiai sužeistas Lietuvos atsto
vas Juozas Rajeckas. Dabar gydo
mas namie. Tai jau trečias kartas 
kai ministras. Rajeckas buvo užpul
tas ir sužeistas prie pasiuntinybės 
rūmų.

Lietuvos Atsiminimų radijo ir “Rū
tos” kultūros rėmėjų klubo ruošia
ma didinga radijo šeimos šventė 
Radijo Piknikas, įvyks paskutinį 
birželio-June men. sekmadienį - 
birželio 29 d.rŠv. Petro ir Pauliaus 
šventėje, Latvių Parke/Priedainėj, 
Howell Township, New Jersey.

Pikniko programoje pakviestas 
pagarsėjęs Brooklyn Apreiškimo 
lietuvių parapijos choras, kuriam 
vadovauja Algirdas Kačanauskas; 
taip pat žymus lenkų tautinių šokių 
ansamblis iš New Jersey. Bus ruo
šiamos ekskursijos ir autobusais.
Tradicinis margučių balius, kurį 
kasmet rengia Lietuvių Darbininkų 
Draugijos 7 Kuopa, šiemet įvyksta 
balandžio 19 d. 7:30 vai. vakare Fifi 
salėje, 94-25 Jamaica Avenue, 
Woodhavene, Parengimu rūpinasi 
komisija. Kuopos valdyba kviečia 
newyorkiecius parengime dalyvau
ji.

Lilija ir Antanas Šateikos kovo 
mėn. minėjo savo vedybinio gyveni
mo d videšimtpenkmetį. Ta proga 
juodu pasveikino Liet. Darbininkų
Draugijos nariai savo susirinkime 
kovo 16 d.

Dr. Bronius Nemickas pristatys 
neseniai iš spaudos , išėjusią A. 
Smetonos knygą “Pasakyta parašy
ta”, II t., New Yorke įvykstančiam 
ALTS I-ojo skyriaus 25 metų veik
los minėjime balandžio 13 d.
Poetas Antanas Rimydis, New Yor
ke gyvenąs nuo pat savo atvykimo į 
Ameriką, kovo 2 d. paminėjo savo 
70 metų amžiaus sukaktį. Jis yra

Kviečiame visus dalyvauti tradiciniame

Moterų Vienybės
Pavasario Baliuje 

gegužė s-May 3, šeštadienį, 7:30 v. v. Kultūros Židiny , 
361 Highland Blvd., Brooklyn, N. Y.

• Svečiai vaisinami Vyt. Belecko šilta vakariene • Šokių 
kontestas • Turtinga loterija • Smagiai pasišoksim, grojant 
Gutauskų orkestrui

Bilietų kaina — $12.50

Vietas prašom užsisakyti iš anksto pas visas Moterų 
Vienybės nares arba skambinant tek E. Andriušienei — VI 
7-4477 ir A. Petrash - VI 9-9354.

Įsigykite bilietus, nes prie durų jie nebus parduodami.
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gimęs Žemaitijoje, Tytuvėnuose. 
Poetas yra išleidęs kelis ^avo eilė
raščių rinkinius ir jų spausdinęs 
periodikoje. Lietuvoje buvo akty
viai įsijungęs į Kazio Binkio vado
vaujamą lietuvių futuristų grupę 
“Keturi vėjai”, be to, Kaune buvo 
plačiai pagarsėjęs kaip spaudos 
technikos žinovas ir periodinių leidi
nių redaktorius. Jis įsteigė ir porą 
metų redagavo reprezentacinį ano 
meto žurnalą Literatūros naujienas. 
Newyorkieciai turi progos poetą 
Rymydį pamatyti įvairiuose kultū
riniuose parengimuose, kuriuos jis 
uoliai lanko.

Stasys Santvaras iš Bostono at
vyksta į New Yorką dalyvauti prof. 
Juozo Brazaičio akademijoje Kultū
ros židinyje balandžio 13 d. Santva
ras kalbės apie velionio Brazaičio 
veiklą menininkų tarpe.

Solistas Mečislovas Razgaitis, savo 
koncertą iš balandžio 27 nukelia į 
gegužės 11, sekmadienį. Koncertas 
bus 4 v. popiet Apreiškimo parapi
jos salėje. Akomponuoja Algirdas 
Kačanauskas. -

Lietuvių Rašytojų Draugija skelbia 
vyskupo Motiejaus Valančiaus tema 
romano, dramos ir novelės konkur
są ir tuo atžymėti jo šimto metų 
mirties sukaktį. Romanui skiriama 
$1,000 premija, dramai $500., nove
lei $250. Premijos mecenatas - taip 
pat dr. Jonas Lenktaitis.

• ■ . .5

Vitali© Žukausko užrekorduotą pa
sikalbėjimą su buvusia Sibiro trem
tine Eleonora Juočepiene, kuri ne
seniai atvyko į New Yorką pas 
brolį, ir transliuotą per Stuko radi
ją, perdavė ir Margučio radijas 
Chicagoje.

Parade žurnale, Kovo 23-iosios lai
doje tilpo žinia apie Vatikano finan
sinius pralaimėjimus, ir Vatikano 
banko prezidentą, lietuvį. Vyskupą 
Povilą Marcinkų.

Po Lietuvos Nepriklausomybės šventės minėjimo Chicagos Jaunimo Centre 
bubo vakarienė, kurios metu įteiktos dovanos ra^n^!^ konkurso jaummui 
laimėtojoms/Nuotraukoje Simas Kudirka su p vietų laimėtojomis: 
Romona ir Renata Bielsky tems bei Raminta Jautakaite. Ė. Bulaičio nuotr.

ČIURLIONIO SUKAKTIES 
KONKURSAS

Amerikos Lietuvių Vargonininkų’ 
Muzikų Sąjunga, atžymėdama Mi
kalojaus Konstantino Čiurlionio gi-

Simas Kudirka vis dar plačiai lanko 
Amerikos ir Kanados lietuvius, vi
sur entuziastingai sutinkamas ir 

^apdovanojamas. Vasario 10 d. jis 
- buvo Washington©, kur Amerikos

Balso Europos skyriuje jį priėmė 
viršininkai ir - apdovanojo Voice of' 
America sukaktuviniu medaliumi. 
Vėliau jis susitiko su lietuvių sky
riaus tarnautojais ir atsakinėjo į jų 

-klausimus, o po to stebėjo progra
mmes -transliavimą į Lietuvą. Wa
shingtone jis dalyvavo vietos lietu
vių Vasario 16 minėjime. Vasario 
16-osios minėjimuose jis jau yra 
dalyvavęs daugelyje lietuvių koloni
jų.

Kaip pasakoja tie, kurie su juo 
yra artimiau įsišnekėję, Simas vis 
galvoja apie jūrą ir, kaip ir kiti jau 
čia esantys iš Lietuvos jūrininkai, 
pramokęs angliškai, ilgainiui ketina 
sugrįžti į jūreivio gyvenimą.

TAUTINES S-GOS ISKR. 30 M.
MINĖJIMAS BĄL. 13 D.

Amerikos Lietuvių Tautinės Są
jungos Pirmojo Skyriaus New Yor
ke - Liepos 29 d. - 1974 m. 
dvidešimts penkių veiklos metų- 
sukaktuvių minėjimas įvyks š. m. 
balandžio 13 dieną, sekmadienį:

11 vai. priešpiet pamaldos už 
mirusius skyriaus narius Kultūros 
Židinyje - jaunimo pamaldų metu

3 vai. popiet Minėjimas - Akade
mija ir Prezidento Antano Smeto
nos knygos Pasakyta-Parašyta 
H-ojo tomo visuomenei pristatymas 
— Congregational Church svetainė
je 91st Street ir 85 Rd. kampe, 
Woodhavene.

Meninėje dalyje: dailiojo skaity
mo menininkė Irena Veblaitienė 
skaitys A. Smetonos kalbų ištrau
kas ir poetas Leonardas Žitkevičius 
- savus kūrybinius eilėraščius.

Minėjimui - Akademijai vadovaus 
dr. Bi^aius^Nemickas, Po minėjimo 
pobūvis, užkandžiai, kava, pyragai
čiai. Visų draugiškų Organizacijų 
nariai ir visi Tautinės srovės vien
minčiai kviečiami dalyvauti. 7

ruimo 100 metų sukaktį, skelbia 
konkursą:

1. Sukurti fortepijonui kūrinį. 
Tai gali būti sonata, siuita, preliu

dai, fugos ar kita.
2. Kūrinys turi būti ne trumpes

nis, kaip 15-minučių.
3. Skiriamos trys premijos: I-jos 

premija - $750, ILoji - $500, - III-oji 
-$300.

4. Kūriniams įvertinti bus suda
ryta komisija, kuri bus netrukus 
paskelbta spaudoje.

5. Terminas - M. K. Čiurlionio 
, gimtadienis, š. m. rugsėjo 22. Iki
tos datos kūriniai turi pasiekti 
nurodytą adresatą.

6. Adresuoti: M. K. Čiurlionio
Konkursas, c/o Kultūros Židinys, 
361 HighlancL-Blvd., Brooklyn, N. 
Y. 11207. ’ ■

7. Pasirašoma slapyvardžiu. At
skirame voke, ant kurio užrašomas 
slapyvardis, reikia įrašyti vardą, 
pavardę, adresą, telefoną. Bus ati
daryti tik premijuotųjų vokai. Kiti 
vokai bus komisijos sudeginti. Tad 
kiekvienas turi dar pažymėti, kokiu 
adresu grąžinti nepremijuotus kūri
nius^ W 7-

Premijos mecenatas - dr. Jonas 
P. Lenktaitis, Patrijos leidyklos

- savininkas, buvęs Vilniaus filhar
monijos direktorius, Vilniaus ope
ros organizatorius ir direktorius, 
lietuviškos kultūros puoselėtojas, 
specialiai rėmęs muziką ir skyręs 
dvi stipendijas instrumentalistams 
studijuoti.

Amerikos Lietuvių Vargonininkų 
Muzikų Sąjungos valdyba nuošir
džiai dėkoja mecenatui, kuris su
prato reikalą ir kūrybine premija 
atžymėjo genialų lietuvį kūrėją - 
muziką ir dailininką M. K. Čiurlionį.
Pianistė Aldona K e pataitė balan
džio 6 d. dalyvavo Chicagoje įvyku
siame Draugo dailiojo žodžio kon
certe ir romano premijos įteikime.

Vienybė, 1975 m. balandžio 4 d.




